

4. 補足情報

(1) 業績の状況

《連結》

(単位：百万円)

	15.3期第3四半期 累計期間		16.3期第3四半期 累計期間		15.3期 通期		16.3期 通期 修正目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	179,478	101.1%	176,265	98.2%	231,448	99.5%	246,700	106.6%
営業利益	8,291	97.5%	9,541	115.1%	8,686	90.6%	9,700	111.7%
経常利益	9,655	99.1%	10,819	112.1%	10,957	100.0%	11,300	103.1%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	6,560	80.9%	23,180	353.4%	6,971	79.3%	22,400	321.3%
包括利益	12,156	124.7%	22,293	183.4%	21,789	182.2%	—	—

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額		構成比		金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	93,630	52.2%	91,434	51.9%	122,121	52.8%						
健康食品事業	30,154	16.8%	27,269	15.5%	36,641	15.8%						
海外事業	16,741	9.3%	19,682	11.1%	24,689	10.7%						
外食事業	—	—	—	—	—	—						
その他食品関連事業	38,919	21.7%	37,838	21.5%	47,954	20.7%						
調整額	34	0.0%	41	0.0%	42	0.0%						

営業利益	金額		構成比		金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	5,744	69.3%	6,423	67.3%	6,618	76.2%						
健康食品事業	1,071	12.9%	1,672	17.5%	600	6.9%						
海外事業	772	9.3%	1,326	13.9%	1,088	12.5%						
外食事業	—	—	—	—	—	—						
その他食品関連事業	△226	△2.7%	149	1.6%	△780	△9.0%						
その他連結調整等	929	11.2%	△29	△0.3%	1,160	13.4%						

(2) グループ会社数

	15.3期第3四半期 累計期間	16.3期第3四半期 累計期間	15.3期
	連結子会社数	28社	32社
国内	12社	14社	12社
海外	16社	18社	16社
持分法適用関連会社	5社	3社	5社
国内	2社	1社	2社
海外	3社	2社	3社

《16.3期第3四半期 主要子会社実績》

(単位：百万円)

	売上高		営業利益		四半期純利益	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
ハウス食品(株)	93,719	98.2%	6,900	116.4%	4,950	138.1%
ハウスウェルネスフーズ(株)	27,787	90.8%	1,778	150.9%	1,574	149.6%
ハウスフーズアメリカ社(連結)	9,193	113.7%	808	145.2%	470	147.7%

※海外子会社の数値は、2015年1月～12月を対象としております。

(3) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	15. 3期第3四半期 累計期間	16. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
売上高	179,478	176,265	△ 3,213
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	93,630	91,434	△ 2,196
健康食品事業	30,154	27,269	△ 2,885
海外事業	16,741	19,682	2,941
外食事業	—	—	—
その他食品関連事業	38,919	37,838	△ 1,081
調整額	34	41	8
売上原価 (売上原価率)	106,276 (59.21%)	103,521 (58.73%)	△ 2,756 (△0.48%)
販売費・一般管理費	64,912	63,204	△ 1,708
広告宣伝費	7,950	7,649	△ 301
運送費及び保管費	5,229	5,071	△ 158
販売手数料	1,877	1,773	△ 104
販売促進費	23,760	22,688	△ 1,073
人件費	13,992	13,714	△ 278
試験研究費	2,687	2,637	△ 50
のれん償却額	122	121	△ 1
営業利益	8,291	9,541	1,250
営業外収益	1,969	1,585	△ 384
営業外費用	605	308	△ 297
経常利益	9,655	10,819	1,164
特別利益	1,349	16,982	15,633
特別損失	543	197	△ 346
税金等調整前四半期純利益	10,461	27,604	17,143
法人税等	3,705	4,275	569
四半期純利益	6,756	23,329	16,573
(内訳)			
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,560	23,180	16,621
非支配株主に帰属する四半期純利益	196	149	△ 47
四半期包括利益	12,156	22,293	10,136

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

マーケティングコスト（広告宣伝費・販売手数料・販売促進費の合計）の減少	1,477
運送費及び保管費の減少	158
賃借料の減少	79
売上総利益の減少	△ 457
給与手当及び賞与の増加	△ 103

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	15. 3期第3四半期 累計期間	16. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	392	373	△ 19
受取配当金	328	347	19
持分法による投資利益	487	585	98
為替差益	556	71	△ 485
その他	206	209	4
営業外収益計	1,969	1,585	△ 384
支払利息	98	69	△ 28
その他	507	238	△ 269
営業外費用計	605	308	△ 297

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	15. 3期第3四半期 累計期間	16. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	2	2	△ 0
投資有価証券売却益	1,311	3,129	1,818
出資金売却益	18	—	△ 18
受取補償金	13	—	△ 13
段階取得に係る差益	—	13,851	13,851
その他	5	0	△ 5
特別利益計	1,349	16,982	15,633
固定資産売却損	121	0	△ 120
固定資産除却損	80	155	74
投資有価証券売却損	—	2	2
投資有価証券評価損	4	—	△ 4
減損損失	323	—	△ 323
その他	16	41	25
特別損失計	543	197	△ 346

(4) 連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》

(単位：百万円)

	15.3期末		16.3期 第3四半期末		対前期末 増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	123,134	43.0%	123,839	37.8%	706	受取手形及び売掛金の増加 11,961 現金及び預金の増加 7,955 商品及び製品の増加 988 有価証券の減少 △ 20,066
固定資産	163,016	57.0%	204,104	62.2%	41,089	のれんの増加 36,247 建物及び構築物の増加 5,047 土地の増加 2,974 リース資産の増加 772 機械装置及び運搬具の増加 517 長期預金の増加 500 繰延税金資産の増加 435 投資有価証券の減少 △ 8,291
資産合計	286,149	100.0%	327,943	100.0%	41,794	
流動負債	46,303	16.2%	55,421	16.9%	9,118	支払手形及び買掛金の増加 4,585 未払法人税等の増加 1,468 未払金の増加 858 短期借入金の増加 382 リース債務の増加 280
固定負債	18,390	6.4%	21,278	6.5%	2,888	リース債務の増加 474 退職給付に係る負債の増加 434 資産除去債務の増加 422
負債合計	64,693	22.6%	76,699	23.4%	12,006	
その他の包括利益 累計額合計	28,777	10.1%	27,904	8.5%	△ 873	退職給付に係る調整累計額 △ 359 為替換算調整勘定 △ 297 その他有価証券評価差額金 △ 162
非支配株主持分	1,530	0.5%	12,804	3.9%	11,274	
純資産合計	221,456	77.4%	251,244	76.6%	29,788	
負債純資産合計	286,149	100.0%	327,943	100.0%	41,794	

(5) 設備投資の状況

《連結》

(単位：百万円)

	15.3期第3四半期 累計期間	16.3期第3四半期 累計期間
設備投資	6,628	3,450
リース	230	404
合計	6,858	3,853

(6) 減価償却費の状況

《連結》

(単位：百万円)

	15.3期第3四半期 累計期間	16.3期第3四半期 累計期間
減価償却費	4,124	4,609
支払リース料	215	215
合計	4,339	4,824

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(7) 主要経営指標等

《連結》

	16.3期第3四半期 累計期間	15.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	225.67円	67.61円
一株当たり純資産	2,328.22円	2,140.27円
自己資本当期純利益率	—	3.3%
総資産経常利益率	—	3.9%
売上高経常利益率	6.1%	4.7%
総資本回転率	—	0.83回
流動比率	223.5%	265.9%
固定比率	85.6%	74.1%
負債比率	32.2%	29.4%
自己資本比率	72.7%	76.9%
配当金(1株当たり)	—	30.00円
配当性向	—	44.4%
従業員数	6,282人	5,416人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

(8) 通期目標

《連結売上》

(単位：百万円)

	15.3期	16.3期 修正目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	122,121	-	-
健康食品事業	36,641	-	-
海外事業	24,689	-	-
外食事業	-	-	-
その他食品関連事業	47,954	-	-
調整額	42	-	-
売上高	231,448	246,700	15,252
売上原価	137,557	-	-
(売上原価率)	(59.43%)	-	-
販売費・一般管理費	85,204	-	-
広告宣伝費	10,326	-	-
販売手数料	2,441	-	-
販売促進費	30,871	-	-
営業利益	8,686	9,700	1,014
経常利益	10,957	11,300	343
親会社株主に帰属する当期純利益	6,971	22,400	15,429
包括利益	21,789	-	-

《連結設備投資》

(単位：百万円)

	15.3期	16.3期 修正目標
設備投資	9,588	9,500
リース	286	500
合計	9,874	10,000

《連結減価償却費》

(単位：百万円)

	15.3期	16.3期 修正目標
減価償却費	5,789	6,700
支払リース料	294	300
合計	6,083	7,000